Recrusul S/A

Companhia Aberta – CVM n° 12572
CNPJ 91.333.666/0001-17 NIRE 43300005003
Av. Luiz Pasteur, 1020 – Sapucaia do Sul – RS

FATO RELEVANTE

Sapucaia do Sul, 27 de novembro de 2015 – A Recrusul S/A (Bovespa: RCSL3, RCSL4), empresa produtora
de implementos rodoviários e equipamentos para refrigeração de transportes e industrial vem a público
comunicar que:

Nesta data, a Companhia obteve do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul, liminar concedendo efeito
suspensivo contidas no processo falimentar distribuído no dia 26 de novembro de 2015 contra a própria
Companhia. Este acontecimento deveu-se em função da desconexão entre o processo da Recuperação Judicial
que encontra-se ainda no Ministério Público e os processos cíveis que estão sendo julgados na Vara Cível de
Sapucaia do Sul – RS.

A empresa continua operando normalmente, entretanto, ainda com capacidade reduzida de produção. Neste
último trimestre do ano estamos concluíndo pedidos de tanques inox para transporte de gorduras vegetais.

Atenciosamente,

Bernardo Flores
Diretor Vice-Presidente e Diretor de Relações com Investidores